
Verbale del Consiglio Comunale n. 27 del 27.05.08 

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr.   27   Reg.                                           
  
 
Oggetto  : CONVENZIONE TRA I COMUNI DI CASORATE SEMPIONE E  CARDANO  AL  
                  CAMPO PER L’ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATI- 
                  VE RELATIVE A SERVIZI ENERGETICI (ENERGIA ELETTRICA).  
                   PROVVEDIMENTI 
 
 
L’anno duemilaotto, addì ventisette del mese di maggio alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO  SI (g) 
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA SI  
   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO SI  
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA SI  
                                                                      Totale  nr. 16 1 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. : Magistrali Maria Angela e Oleggini Gaudenzio. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Bruno Pedrana. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 27 del 27.05.08 

Verbale del Consiglio Comunale n. 27 del 27.05.2008 ad oggetto :  CONVENZIONE TRA I 
COMUNI DI CASORATE SEMPIONE E CARDANO AL CAMPO PER L’ESERCIZIO 
ASSOCIATO DELLE FUNZIONI AMMINISTRATIVE  RELATIVE A SERVIZI 
ENERGETICI  (ENERGIA ELETTRICA). PROVVEDIMENTI. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che  il Piano d’Azione per l’Energia della Regione Lombardia (PAE) adottato dalla Regione 
nel novembre 2007,  è lo strumento operativo che indica come scopo finale della politica energetica della 
Regione Lombardia lo sviluppo sostenibile del sistema energetico regionale finalizzato a minimizzare i costi 
dell’energia prodotta e i relativi impatti sull’ambiente; 
 
CHE con particolare riguardo alle pubbliche amministrazioni nel PAE è previsto che “le azioni relative alle 
Pubbliche Amministrazioni assolvono al duplice ruolo di far risparmiare energia (le strutture curate dagli 
enti pubblici si contraddistinguono negativamente per alti consumi energetici e bassi livelli di efficienza) e 
quindi denaro pubblico, ponendosi nel contempo come esempio di “buone pratiche” da replicare e da 
proporre all’attenzione della cittadinanza”; 
 
CHE nella Macrotematica “Risparmio energetico e razionalizzazione” contemplata nel PAE è prevista la 
scheda EE8 - Efficienza energetica nella pubblica illuminazione.  
 
RITENUTO di condividere gli scopi previsti dal Piano d’Azione per l’energia adottato dalla Regione 
Lombardia; 
 
ATTESO che tali scopi possono essere meglio realizzati facendo leva su alcune prerogative previste dalla 
legge per gli enti locali:  
a. la previsione di convenzionare più enti locali per lo svolgimento delle medesime funzioni su territori 

contermini; 
b. la previsione di effettuare gare ad evidenza pubblica al fine di conseguire i prezzi migliori sul libero 

mercato.  
 
ACQUISITA la disponibilità del vicino Comune di Cardano al Campo a convenzionarsi,  per quanto trattasi,  
con il Comune di Casorate Sempione, così come previsto dall’art. 30 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
267/2000;  
 
VISTA lo schema di Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni amministrative di stazione 
appaltante relative ai Servizi Energetici (fornitura di energia elettrica sul libero mercato, monitoraggio e 
individuazione errori nella bollettazione dell’energia elettrica) quale predisposto; 
 
UDITA la relazione dell’assessore Tiziano Marson; 
 
UDITI gli interventi  quali di seguito trascritti: 
 

omissis 
 

************************************* 
 
ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in ordine alla 
regolarità  dal responsabile del competente settore; 
 
Con voti   11 favorevoli  e voti 5 contrari (Baila Flavio Enrico, Taiano Ruben, Vitali Laura, Bardelli Gerardo 
e Aspesi Annamaria), espressi in forma palese, essendo  16 i presenti, dei quali   16 votanti e   0    astenuti; 

 
DELIBERA 

 



Verbale del Consiglio Comunale n. 27 del 27.05.08 

1. APPROVARE, nel testo quale allegato alla presente deliberazione per costituire  parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il testo della Convenzione per l’esercizio associato delle funzioni 
amministrative di stazione appaltante relative ai Servizi Energetici (fornitura di energia elettrica sul 
libero mercato, monitoraggio e individuazione errori nella bollettazione dell’energia elettrica) con il 
Comune di Cardano al Campo; 

2. DEMANDARE ai  competenti organi tutto quant’altro occorrente per l’esecuzione di quanto con la 
presente disposto; 

3. DICHIARARE la presente deliberazione, sussistendo le condizioni d’urgenza, con voti  11 favorevoli  
e   voti   5   contrari (Baila Flavio Enrico, Taiano Ruben, Vitali Laura, Bardelli Gerardo e Aspesi 
Annamaria), espressi in forma palese, essendo  16 i presenti, dei quali   16 votanti e   0    astenuti , di 
immediata eseguibilità   ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile Settore  “Servizi tecnici” 
     f.to Elena Gadda 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 27 del 27.05.08 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                   f.to Bruno Pedrana 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   09/06/2008  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   23/06/2008. 
 
Casorate Sempione, 09/06/2008 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Bruno Pedrana  
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   09/06/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
          comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   09/06/2008 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                dr. Bruno Pedrana 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/07/2008 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 


